determinar desde cuandose computa dicho concepto

hasta la fecha efectiva de pago.

.¡
/í
/ /¿'

!I
i
I

-'-.-

4. En caso se ampare el punto primer controvertido.

determinar si procede que se ordene a la entidad

contratante, la devolución de la suma de S/.

495,365.48 (Cuatrocientos noventa y cinco mil

trescientos sesenta y cinco y 48/100 nuevos soles),

retenido por la entidad por concepto de garantía de

fiel cumplimiento, ello en calidad de daños y
perjuicios.

5. Determinar si procede que el Tribunal Arbitral ordene

que el Contratista pague a la Gerencia Subregional

de Cutervo-Gobierno Regional de Cajamarca, la

penalidad máxima por mora de diez por ciento

(10%) del monto contractual, equivalente a la suma

de 5/. 470,192.33 (Cuatrocientos setenta mil ciento

noventa y dos y 33/100 nuevos soles)

6. Determinar si procede que el TribunalArbitral ordene

que el Contratista pague la penalidad por no permit~ ~

el acceso del cuaderno de obra, ascendente a la

suma de SI. 22,652,00 (Veintidós mil seiscientos

cincuenta y dos y 00/100 nuevos soles).

7. Determinar si procede que el tribunal arbitral ordene

que el Contratista devuelva el monto pagado

ascendente a la suma de SI. 114,504.24 (Ciento

catorce mil quinientos cuatro y 24/100 nuevos

soles), sin que exista culminación de obra.

B. Determinar a quién corresponde pagar las costas y

costos del presente arbitraje,

20, En la mencionada Audiencia, se admitieron los documentos

ofrecidos como medios probatorios por el Contratista en su escrito

[...]

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

146. Que, de manera ilegal y en total contravención a las normas

que regulan el supuesto de la ejecución de la Carta Fianza, la

Entidad procedió a la ejecución de las mismas, causando un

evidente daño económicoascendente a la suma de 5/. 495,365.48

(Cuatrocientos Noventa y Cinco Mil Trescientos Sesenta y Cinco
Con48/100 nuevos soles).

147. Que, conforme a las normas del Código Civil, artículo 13210

y 13310, corresponde que la Entidad, ante el Incumplimiento de

inejecuclón de las cartas fianzas objeto de su custodia, resarcir al

consorcio Fronocca procediendo a la devoluCión del monto

[...]

Determinar si procede que el Tribunal Arbitral ordene que el

contratista pague a la Gerencia Subregional de Cutervo-

Gobierno Regional de Cajamarca, la penalidad máxima por

mora de diez por ciento (10%) del monto contractual,

equivalente a la suma de 5/. 470,192.33 (Cuatrocientos

setenta mil ciento noventa y dos y 33/100 nuevossoles).

A. POSICIÓN DEL RECONVINIENTE

158. Que, la causal de resolución del contrato es, que el

contratista ha acumulado ei máximo de penalidad del 10% del

monto contractual ascendente a la suma de SI. 470,192.33

NuevosSoles, este monto deberá ser canceladopor el contratista.

[...]

Pág~de74 --

Determinar si procede que el tribunal arbitral ordene que el

contratista pague a la GerenciaSubregionalde Cutervo-Gobierno

~

/ gional de Cajamarca, la penalidad por no permitir el accesoal
cuaderno de obra, ascendente a la suma de 5/. 22,652.00

. Veintidós mil seiscientos cincuenta y dos y 00/100 nuevos

A. POSICIÓN DEL RECONVINIENTE

176. Que, mediante el informe NO 026-2012-GR.CAJ/GSRC/SGO-

YDA, emitido por el sub Gerente de operaciones informa que se

desconoce la ubicación del cuaderno de obra pese a que este

debió permanecer en obra bajo la custodia del residente de obra.

[...]

Por tanto, este Tribunal Arbitral concluye que esta

pretensión referida al punto controvertido en comentarlo debe

declararse INFUNDADA.

XII. SÉPTIMO PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si procede que el tribunal arbitral ordene que el

contratista devuelva el monto pagado ascendente a la suma de
5/. 114,504.24 (Ciento Catorce Mil Quinientos Cuatro y 24/100

NuevosSoles), sin que exista culminación de obra.

A. POSICIÓN DEL RECONVINIENTE

190. Que, mediante el informe NO026-2012-GR.CAJjGSRCjSGO-

YDA, emitido por el sub Gerente de operaciones, informa que el

Ing. David Ricardo Vega mediante el informe NO 06-2012-GR-